Il cite ensuite l'exemple d'une expédition armée, et pose la question de la différence entre le port d'armes et les actes de guerre⁴. Or, il aboutit à une conclusion qui confirme tout à fait les développements que nous venons de faire. Contrairement à l'idée d'Ernest Perrot qui voyait une stricte équivalence entre l'expédition guerrière et le terme de « port d'armes », on

¹ Guillaume du Breuil, *Stilus Curie Parlamenti*, éd. Félix Aubert, Paris, Picard, 1909, chapitre XXIX.

² *Ibid.*, « *rex solus potest prohibere portacionem armorum in toto regno suo, et solus concedere usus armorum, [ut] in Aut[hentica] de ar[mis] in rubro et nigro* [Novelles 35]. »

³ *Ibid.* « *Item, et illorum que cum tali armorum portacione fiunt [cognicio ad regem solum pertinet], si non possint maleficia separari, scilicet portacionis armorum et delicti commissi ; alias, si possent separari : rex solum haberet.* »

⁴ *Ibid.* « *Et hoc patet per exemplum quod sequitur. Dominus de Pignone [Jean de Coucy, sire de Pinon, canton d'Anizy le Château, Arr. Laon ; Olim III 889 n° 59, 1314 ; et Boutaric 8000, 15 août 1327] cavalquatum commiserat in terra comitis Rouciaci [Jean V, comte de Roucy et de Braine 1304-1346] cum armis, incendia apposuerat et alia similia. Dicebat rex quod omnis cognicio ad ipsum spectabat, cum ipse haberet omnimodam jurisdictionem in tota terra sua, et si non portationis armorum, scilicet cavalgate, saltim aliorum, cum separabilia essent. Dictum fuit per arrestum curie quod solus rex in portacione armorum fuerat offensus, et illius cognicio ad ipsum pertineret, aliorum autem ad comitem, cum essent diversa delicta.* »

II) I) Chronologie

voit bien que le fait d'avoir sur soi des matériels militaires est juridiquement dissocié des actes de guerre. Ainsi, dans le cas cité par Guillaume du Breuil, « il fut dit par arrêt de la cour que seul le roi avait été offensé par le port d'armes, et que la connaissance lui en revenait, et que les autres revenaient au comte, puisque c'était des délits différents¹. »

Pour la première moitié du XIV^e, il est donc évident que le port d'armes ne s'applique aux guerres seigneuriales que dans la mesure où ce délit y est effectivement commis ; mais il ne s'agit en rien d'un terme générique pour les décrire. Cependant, comme nous le verrons plus tard, la situation évolue à partir du milieu du XIV^e siècle avec les problèmes d'insécurité liés à la guerre, qui supposent à la fois un besoin d'armes défensives pour les individus et une nécessité de lutte contre les bandes armées, surtout à partir des années 1360. Par ailleurs, dans l'estimation de la gravité d'un délit de port d'armes, le type d'armes est évidemment important, et le fait que des armes de guerre soient utilisées peut être constitutif d'un chef d'accusation, indépendamment des actes commis.